
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21 del 20/02/2023

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA 
TEATRALE ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA 
RIVA PO – CUP: C43I22000150005 - FONDI PNRR M1C3 INT. 1.3 - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Febbraio alle ore 11:45, in Piossasco, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con la presenza dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIULIANO PASQUALE X
2 Vice Sindaco SANNA FEDERICA X
3 Assessore BECHIS MICHELE X
4 Assessore RANERI SIMONA X
5 Assessore TIBALDI CECILIA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini. 

Riconosciuta legale l'adunanza il  Sindaco Giuliano Pasquale, assume la presidenza.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Bechis Michele

Premesso che 
- nell’ambito del finanziamento PNRR, il Ministero della Cultura ha pubblicato a inizio 2022 un 

bando per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale 
teatrali e nei cinema, pubblici e privati;

- la Città di Piossasco è proprietaria delle strutture facenti parte del Centro polifunzionale "Il 
Mulino" in via Riva Po, fra cui un edificio adibito a teatro-cinema, attualmente in gestione a 
soggetto terzo; 

- tra i requisiti necessari per la candidatura veniva richiesta la predisposizione di diagnosi 
energetica ante e post opera certificata da EGE unitamente ad un progetto almeno al livello 
della fattibilità tecnica ed economica;

- con propria determinazione n. 65 del 09/02/2022 veniva affidato l’incarico professionale per la 
redazione del certificato di diagnosi energetica dell’edificio adibito a cinema-teatro;

- con deliberazione G.C. n.57 del 16/03/2022 veniva approvato in linea tecnica il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori di efficientamento energetico della sala teatrale 
all’interno della struttura polivalente di via Riva Po per un costo complessivo di euro 
250.000,00 e nella medesima deliberazione venivano dettate le linee di indirizzo per la 
partecipazione al bando del Ministero della Cultura per la promozione dell’ecoefficienza e 
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema da finanziare nell’ambito del 
PNRR;

- con Decreto Ministero della Cultura n. 452/2022 del 07/06/2022 sono state assegnate le risorse 
a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- il Comune di Piossasco sulla base del suddetto Decreto risulta assegnatario di fondi per 
l’importo di € 200.000,00, mentre la restante quota di euro 50.000,00 è finanziata con fondi 
propri dell’ente;



3

- l’assegnazione dei fondi è stata perfezionata in data 13/09/2022 con sottoscrizione dell’Atto 
d’Obbligo da parte del Sindaco;

- con determinazione del Responsabile del settore lavori pubblici e manutenzioni n. 531/2022 del 
18/10/2022 è stato affidato il servizio professionale per la redazione del progetto definitivo,  
esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale adibito 
a teatro e cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il Mulino”  all’Ing. Gian Paolo 
Bottan, con studio in Vinovo (TO), per il costo totale di € 36.160,80;

Rilevato inoltre che:
- sulla base di quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2023 (art.1, commi 369 e seguenti legge 

197/2022), i Ministeri titolari delle diverse Linee di Finanziamento PNRR sono tenuti a 
pubblicare l'elenco degli enti potenzialmente destinatari dell'incremento del finanziamento del 
10% nel corso dell'anno 2023 per il caro materiali, in modo che i singoli enti possano 
confermare entro la fine del mese di gennaio tale necessità.

- il Ministero della Cultura titolare della Linea di Finanziamento PNRR M1C3 INT. 1.3 ha 
pubblicato l'elenco degli enti potenzialmente destinatari dell'incremento del finanziamento del 
10% nel corso dell'anno 2023 per il caro materiali.

- tra gli enti potenzialmente beneficiari di tale incremento rientra anche il comune di Piossasco;
- a seguito delle verifiche svolte anche con il professionista incaricato della progettazione della 

effettiva necessità di disporre dell’incremento del 10% dell’importo dell’opera per adeguare i 
prezzi di progetto a quelli attuali del mercato, gli uffici comunali hanno provveduto in data 
23/01/2023 a perfezionare sulla piattaforma Regis la domanda di rimodulazione a invarianza di 
importo complessivo della pre-assegnazione per gli interventi di una specifica misura PNRR: 
M1C3I1.3, per una spesa di euro 20.000,00 pari al 10% del contributo originariamente 
assegnato; 

- l’importo complessivo dell’opera risulta pertanto aggiornato in euro 270.000,00;

Preso in esame il progetto definitivo dei lavori di efficientamento energetico dell’immobile di 
proprietà comunale adibito a teatro e cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il Mulino”  – 
CUP: C43I22000150005, presentato in data 13/02/2023 prot n.4115/2023 dall’Ing. Gian Paolo 
Bottan, costituito dai seguenti documenti:
Elaborati descrittivi
22-12 IMP RG _01 Relazione Generale
22-12 IMP DD _02 Disciplinare Descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
22-12 IMP RT _03 Relazione Tecnica e specialistica - Legge 10
22-12 IMP CI _04 Calcoli degli Impianti
22-12 IMP CE _05 Computo Metrico Estimativo
22-12 IMP EP _06 Elenco Prezzi Unitari
22-12 IMP AP _07 Analisi Prezzi
22-12 IMP PS _08 Prime indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza
22-12 IMP QE _09 Quadro Economico con indicazione dei costi sulla sicurezza
22-12 IMP CR _10 Cronoprogramma
Elaborati Grafici
22-12 IMP EG _1 Planimetria Generale
22-12 IMP EG _2 Schema sistema BEMS (Buiding Energy Management 

System)22-12 IMP EG _3 Schema UTA Teatro
22-12 IMP EG _4 Impianto estrazione aria servizi



4

22-12 IMP EG _5 Schema Pompa di calore
22-12 IMP EG _6 Impianto fotovoltaico e accumulo
22-12 IMP EG _7 Impianto di illuminazione

Rilevato che:
- dalla stima economica relativa all’intervento risulta una spesa complessiva di € 270.000,00 così 

suddivisa:

 A) LAVORI  
 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  

(a1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  Euro (a) € 174.507,00
 ONERI DELLA SICUREZZA (b)  

 Costi della sicurezza ex D. Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso    
(a2) Importo relativo agli oneri della sicurezza Euro (b) 4.362,68

 IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO (a + b) 178.869,68
 B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B01 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura Euro

€ 0,00

B02 Rilievi, accertamenti e indagini, eventuale assistenza archeologica 
Euro

€ 0,00

B03 Allacciamenti ai pubblici servizi Euro € 1.200,00
B04 Lavori Imprevisti Euro € 15.852,13
B05 Acquisizione aree, servitù e danni, asservimenti e frazionamenti Euro € 0,00
B06 Accantonamento di cui all'art. 106 commi 1 lett a) del codice  (2% di 

A+B)  Euro
€ 3.577,39

B07 Spese tecniche  relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi, incentivi funzioni tecniche, ecc......

 

 B07a) Spese tecniche per Diagnosi energetica e PTFE (oneri 
previdenziali inclusi) Euro

€ 10.062,00

B07b) Spese tecniche per progettazione e CSP, (oneri previdenziali 
inclusi) Euro

€ 16.075,94

 B07c) Spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità, 
collaudi dei lavori in appalto e CSE (oneri previdenziali inclusi) Euro

€ 13.564,06

 B07d) Incentivo funzioni tecniche di cui all'art.113 del Codice € 3.577,39
B08 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 
Euro

€ 0,00

B09 Spese per commissioni giudicatrici Euro € 0,00
B10 Spese per allacciamento impianto Fotovoltaico alla Rete e pratica GSE € 600,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici Euro (es 
controlli radiografici …..)

 

B12 Imposta sul Valore Aggiunto  (IVA)  su Lavori € 17.886,97



5

B13 Imposta sul Valore Aggiunto  (IVA)  su Spese Tecniche (escluso 
B07d)

€ 8.734,44

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 91.130,32

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro 270.000,00

- il progetto prevede sinteticamente l’esecuzione dei seguenti interventi:
- realizzazione di un sistema di gestione e monitoraggio informatico BEMS (Building 

Energy Management System) degli impianti di climatizzazione ed elettrico esistenti a 
servizio del teatro e del foyer

- efficientamento dell’UTA (unità di trattamento aria) esistente mediante l’inserimento di 
recuperatori e inverter

- recupero dell’impianto di estrazione aria dei servizi igienici adiacenti al foyer, con 
inserimento di sensori di presenza per comando estrattore e illuminazione 

- sostituzione lampade di illuminazione esistenti con l’inserimento di lampade a LED 
(Relamping) 

- realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico da 20 KW con sistema di accumulo da 
30 KWh

- sostituzione del gruppo frigo esistente per climatizzazione estiva con pompa di calore 
reversibile da impiegare sia per la climatizzazione estiva che, a supporto della caldaia 
esistente, per la climatizzazione invernale. 

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento ha svolto in data 14/02/2023, prot. 
4212/2023, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs.50/2016, le operazioni di verifica del progetto in esame, 
come risulta dal verbale agli atti;

Rilevato che:
- occorre approvare il progetto definitivo dei lavori di efficientamento energetico 

dell’immobile di proprietà comunale adibito a teatro e cinema facente parte del Centro 
polifunzionale “Il Mulino” – CUP: C43I22000150005, presentato in data 13/02/2023 
n.4115/2023 dall’Ing. Gian Paolo Bottan;

- la spesa per la realizzazione dell’opera, stimata in € 270.000,00 è finanziata nel bilancio 
di    previsione 2023-2025:

 per euro 200.000,00 al cap. 370000 “PNRR - M1C3 - efficientamento energetico complesso 
polifunzionale "Il Mulino" CUP C43I22000150005” 

 per euro 12.275,64 al cap. 96000 (spese già sostenute per diagnosi energetica e 
progettazione di fattibilità)

 per euro 36.160,80 al cap. 354100 (progettazione definitiva, esecutiva e d.l.);
 per euro 20.000,00 relativa a incremento finanziamento 10% verrà inserita a  bilancio nella 

prima variazione utile a seguito della prossima pubblicazione del decreto  del  Ragioniere  
generale  dello  Stato, che costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio, 
contenente l'elenco degli interventi per i quali sia stata riscontrata attraverso i sistemi 
informativi del  Dipartimento  della  Ragioneria generale   dello   Stato   la   conferma   di   
accettazione della preassegnazione.  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 
comma 2 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, inseriti nella presente deliberazione;

Visto l'art. 48, comma 2 del D.lgs.  del 18/08/2000 n. 267;



6

Visto il D.L. 77/2021 – Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Visto il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;

Con voti favorevoli unanimi e resi in forma palese

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui integralmente si richiamano, la 
proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici facente parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di approvare il progetto definitivo dei lavori di efficientamento energetico dell’immobile di 
proprietà comunale adibito a teatro e cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il 
Mulino” – CUP: C43I22000150005, presentato in data 13/02/2023 prot. n.4115/2023 dall’Ing. 
Gian Paolo Bottan, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati descrittivi
22-12 IMP RG _01 Relazione Generale
22-12 IMP DD _02 Disciplinare Descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
22-12 IMP RT _03 Relazione Tecnica e specialistica - Legge 10
22-12 IMP CI _04 Calcoli degli Impianti
22-12 IMP CE _05 Computo Metrico Estimativo
22-12 IMP EP _06 Elenco Prezzi Unitari
22-12 IMP AP _07 Analisi Prezzi
22-12 IMP PS _08 Prime indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza
22-12 IMP QE _09 Quadro Economico con indicazione dei costi sulla sicurezza
22-12 IMP CR _10 Cronoprogramma
Elaborati Grafici
22-12 IMP EG _1 Planimetria Generale
22-12 IMP EG _2 Schema sistema BEMS (Buiding Energy Management 

System)22-12 IMP EG _3 Schema UTA Teatro
22-12 IMP EG _4 Impianto estrazione aria servizi
22-12 IMP EG _5 Schema Pompa di calore
22-12 IMP EG _6 Impianto fotovoltaico e accumulo
22-12 IMP EG _7 Impianto di illuminazione

e che presenta il seguente quadro economico di spesa:

 A) LAVORI  
 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  

(a1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  Euro (a) € 174.507,00



7

 ONERI DELLA SICUREZZA (b)  
 Costi della sicurezza ex D. Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso    

(a2) Importo relativo agli oneri della sicurezza Euro (b) 4.362,68
 IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO (a + b) 178.869,68
 B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B01 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura Euro

€ 0,00

B02 Rilievi, accertamenti e indagini, eventuale assistenza archeologica 
Euro

€ 0,00

B03 Allacciamenti ai pubblici servizi Euro € 1.200,00
B04 Lavori Imprevisti Euro € 15.852,13
B05 Acquisizione aree, servitù e danni, asservimenti e frazionamenti Euro € 0,00
B06 Accantonamento di cui all'art. 106 commi 1 lett a) del codice  (2% di 

A+B)  Euro
€ 3.577,39

B07 Spese tecniche  relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi, incentivi funzioni tecniche, ecc......

 

 B07a) Spese tecniche per Diagnosi energetica e PTFE (oneri 
previdenziali inclusi) Euro

€ 10.062,00

B07b) Spese tecniche per progettazione e CSP, (oneri previdenziali 
inclusi) Euro

€ 16.075,94

 B07c) Spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità, 
collaudi dei lavori in appalto e CSE (oneri previdenziali inclusi) Euro

€ 13.564,06

 B07d) Incentivo funzioni tecniche di cui all'art.113 del Codice € 3.577,39
B08 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 
Euro

€ 0,00

B09 Spese per commissioni giudicatrici Euro € 0,00
B10 Spese per allacciamento impianto Fotovoltaico alla Rete e pratica GSE € 600,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici Euro (es 
controlli radiografici …..)

 

B12 Imposta sul Valore Aggiunto  (IVA)  su Lavori € 17.886,97
B13 Imposta sul Valore Aggiunto  (IVA)  su Spese Tecniche (escluso 

B07d)
€ 8.734,44

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 91.130,32

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro 270.000,00

3. Di dare atto che la spesa, stimata in € 270.000,00 è finanziata nel bilancio di previsione 2023-
2025 come segue:
 per euro 200.000,00 al cap. 370000 “PNRR - M1C3 - efficientamento energetico complesso 

polifunzionale "Il Mulino" CUP C43I22000150005” 
 per euro 12.275,64 al cap. 96000 (spese già sostenute per diagnosi energetica e 

progettazione di fattibilità)
 per euro 36.160,80 al cap. 354100 (progettazione definitiva, esecutiva e d.l.);



8

 per euro 20.000,00 relativa a incremento finanziamento 10% verrà inserita a  bilancio nella 
prima variazione utile a seguito della prossima pubblicazione del decreto  del  Ragioniere  
generale  dello  Stato, che costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio, 
contenente l'elenco degli interventi per i quali sia stata riscontrata attraverso i sistemi 
informativi del  Dipartimento  della  Ragioneria generale   dello   Stato   la   conferma   di   
accettazione della preassegnazione.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Quindi, attesa l’urgenza di avviare la progettazione esecutiva e il successivo appalto dei lavori e 
rispettare i tempi previsti dal Decreto di assegnazione dei contributi, con successiva votazione 
unanime resa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del dell'art. 134 comma 
4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuliano Pasquale Dott.ssa Ilaria Gavaini

(atto sottoscritto digitalmente)


